
CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501893

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 85/2013 
NOME            : ANA CLELIA FURTADO FERNANDES  
MATRICULA   : 57174636-3
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO      : 9° CRS/ SANTARÉM
PERÍODO       : 25.02.2013 a 28.05.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.360/20.03.2013
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 117388/2013
NOME            : KARLA NAYANA SALES PAES
MATRICULA   : 57206193-1
CARGO           : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : 8° CRS
PERÍODO       :  07.02.2013 a 05.08.2013 (180) dias.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 164/19.03.2013 - DETERMINAR 
NOME           : ELLEN GLAICE DO SOCORRO DE CARVALHO PAULO
MATRICULA : 57207920-1
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO       : 22.10.2008 a 21.10.2011 
PERÍODO     : 01.02.2013 a 02.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 001/22.02.2013 - CONCEDER 
NOME           : VALMICI LIMA ROCHA ALENCAR
MATRICULA : 0720534-1
CARGO        : AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO     : 12° CRS
TRIÊNIO       : 13.06.2003 a 13.06.2006 
PERÍODO     : 04.03.2013 a 02.04.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 002/26.02.2013 - CONCEDER 
NOME           : ADELAIDES MARIA DE PAULA 
MATRICULA : 5088712-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM DE OURILANDIA DO NORTE/12° CRS
TRIÊNIO       : 03.07.2004 a 03.07.2007 
PERÍODO     : 02.01.2013 a 02.03.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 005/06.03.2013 - CONCEDER 
NOME           : IDEVALDO LOPES CARDOSO
MATRICULA : 54194149-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 10.07.2009 a 09.07.2012 
PERÍODO     : 01.03.2013 a 29.04.2013 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.359/19.03.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.03.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº. 003/2013 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502046

PORTARIA Nº. 003/2013 - DEAUDS/ SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Antônio Jorge 
Ataíde Souza, matricula 57190506/1, Dilza Maria Tavares 
Marinho, matricula 723800/1 e Edson Abreu Cardoso, 
matricula 5144752/1, sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria na Assistência dos Programas de Controle 
da Tuberculose e Hanseníase e na Gestão Administrativa e 
Financeira da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2011 
e a situação atual (2013), no município de Concórdia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA
*Republicada por ter saído incompleta.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502099

Órgao: HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/12/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
SILVIA RAMOS MARADEI PEREIRA MÉDICO ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA   30/11/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502126

PORTARIA N° 80 DE 18 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 589177/2012. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 01.04.2013, a servidora MARLUCIA 
BEZERRA DE SOUZA, matrícula n° 5166993/1 cargo AGENTE DE 
ARTES PRATICAS do CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para o 3° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 81 DE 19 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 125860/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora CLAUDIA RENATA BARATA 
PURCELL DA COSTA, matrícula n° 54194490/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do 3° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o 
CENTRO DE SAÚDE DA PEDREIRA.
PORTARIA N° 83 DE 19 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 101328/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 04.03.2013, a servidora LENA 
CRISSE VIEIRA CARVALHO, matrícula n° 57220067/2, cargo 
ADMINISTRADOR da DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para 
a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercício de 
suas atribuições no GRUPO DE TRABALHO CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 84 DE 19 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 49319/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 20.04.2013, a servidora DEUZA MARIA 
BARRAL DO NASCIMENTO, matrícula n° 94820/1, cargo 
FARMACEUTICO do LABORATÓRIO CENTRAL, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS. 
PORTARIA N° 85 DE 19 DE MARÇO DE 2013
A  Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 50982/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 05.04.2013, a servidora SUELY PENHA 
BARBOSA, matrícula n° 92550/1, cargo ENFERMEIRO do 10° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE ALTAMIRA, para a 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE SANTARÉM.
PORTARIA N° 86 DE 19 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 517563/2012. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora LUANA FÁTIMA SANTOS SILVA 
SALIM, matrícula n° 57176654/2, cargo PSICÓLOGO da 
DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.03.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502135

PORTARIA: 539
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR OS SERVIÇOS DE SAÚDE 
ESPECIALIZADOS PARA FINS DE HABILITAÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893893/DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES (DIRETOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502221

PORTARIA: 431
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES LúCIA MENEZES DE 
MEDEIROS E MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, A FIM DE 
DAREM PROSSEGUIMENTO NO PROCESSO DE GERENCIAMENTO, 
REORGANIZAÇÃO E REORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES NO 
HOSAPITAL GERAL DE TAILÂNDIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572050811/ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502224

PORTARIA: 440
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES DA DDASS KAMILA 
LILIANE NUNES DE OLIVEIRA//PROC.Nº 103858/13 E IGOR 
THIAGO PIMENTEL NERY//PROC.Nº 103870/13, QUE IRÃO 
REALIZAR IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E MONITORAMENTO 
DO SISTEMA SISREG NO MUNICÍPIO CAPITÃO POÇO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
867461/FRANCISCO REGINALDO MORAES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502204

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 81/2013
Objeto: Contratação de Empresa especializada em eventos para 
atender as necessidades de realização do Curso de Assistência 
Obstétrica pela Redução da Mortalidade Materna no Estado do 
Pará, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
21/03/2013 a 02/04/2013 de 2º a 6º feira das 08:00 as 17:00hs.
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000       339039     0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502208

PORTARIA: 243
Objetivo: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO NO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-12ºCRS. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472711/EDVALDO CORREA DA COSTA (AUXILIAR DE 
INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
20/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502210

PORTARIA: 409
Objetivo: TRANSPORTAR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE DEPI, 
REINALDO GOMES DO SACRAMENTO/PROC. Nº 86367/13, A 
FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO NO 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ (2º CRS) E CASTANHAL 
(3º CRS). 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571732831/EDVAN LAURINHO BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502211

PORTARIA: 407
Objetivo: TRANSPORTAR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE DEPI, 
JOÃO ROSA DA SILVA/PROC. Nº 86492/13, A FIM DE REALIZAR 
A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS E AVALIAR 
E MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE BARACARENA 
- 6º CRS. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br


